دسویں صدی ہجری (سولہویں صدی عیسوی) کے آغاز میں جب شاہ اسماعیلی نے فرقہ جعفریہ کی تردید کا آغاز کیا اور اس سلسلے میں ہر قسم کی قتل و غارت گری کو جائز جانا تو اس وقت بھی جنوبی ایران کے علاقوں کے لوگ حنفی مشرب تھے۔ حضرت علی بن ابی طالب کے دیوان کے مشہور شارح قاضی میر حسین بن معین الدین حسینی یزدی بیزدی متخلص بہ منطقی، جنہیں اسی گیر و دار میں شاہ اسماعیل کے حکم پر ۹۰۹ھ (۱۵۰۳ء) میں قتل کر دیا گیا، اوقاف یزد کے متولی اور اس علاقے کے حنفیوں کے قاضی تھے۔

پوری آٹھویں صدی ہجری (چودھویں صدی عیسوی) میں، حافظ کنہانی نے، فارس کے لوگ یقینی طور پر بھی حنفی تھے۔ اس حد کی معتبر تالیفات سے، جن کے بیشتر مؤلفین حافظ کے ہم عصروں شیرازہ فارس کے دیگر علاقوں سے متعلق تھے۔